
CADERNO 4  11QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2013

DESIGNAR, o Sr. Wanderlei Souza como Conselheiro 
Suplente em substituição ao Sr. Marco Moreira Ramos no 
Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, representante 
dos Usuários dos Serviços de Tratamento e Reinserção Social, 
no período de 06/09/2013 a 31/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 de setembro de 2013.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N0 229/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA) 
,12 DE SETEMBRO DE 2013. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585192
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO o processo n°.2012/520229– DAFIN/SEJUDH 
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ARNALDO SALDANHA PIRES, 
matrícula n0 5905733/1 ocupante do cargo de Coordenador 
Jurídico, EVA ELIANA DE SOUZA ROCHA matrícula nº 
43249/1 ocupante do cargo de Consultora Jurídica e MAYARA 
DO VALE VON PAUMGARTTEN matrícula nº 57197593/5 
ocupante do cargo de Chefe de Divisão, para sob a presidência 
do primeiro, compor a comissão de Sindicância para apuração 
dos fatos do processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585324

PORTARIA N0 227/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE SETEMBRO DE 2013. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o memorando nº.029/2013-COEDH/SEJUDH 
de 06.09.2013,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5117895/2 Rita Mercedes Fernandes Bentes 2013 15/10 a 13/11/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA-SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585335

PORTARIA N0 228/2013-DIGEP/SEJUDH                            
BELÉM (PA), 11 DE SETEMBRO DE 2013. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 144977A/1, 
RESOLVE: 
CONCEDER 31 (trinta e um) dias de Licença Saúde a servidora 
RITA DE CÁSSIA VIEGAS PAULO, matrícula n0 5470587/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos 
e Cidadania - Pedagogia, no período de 04/09/2013 a 
04/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N° 082/2013 SEJUDH-CEPCP, DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585345
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando o Art. 1º, IX § 1º e 2º §2º, do Regimento 
Interno do Conselho de Política Criminal e Penitenciário, 
Considerando a necessidade de manter o pleno 
funcionamento do Conselho Estadual de Política Criminal e 
Penitenciário,
RESOLVE:
DESIGNAR a Sra. Heloisa Helena da Silva Gato como 
conselheira titular, em substituição a Sra. Ana Angélica 
Abdulmassih, e a conselheira suplente a Sra. Emília Nazaré e 
Silva de Medeiros, no Conselho Estadual de Política Criminal e 
Penitenciária – CEPCP/PA, representando o Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará TJE/PA. A contar de 1 de Agosto de 2013.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585413
PORTARIA Nº 83 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013 

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no D.O.E de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO a necessidade de dar celeridade aos processos 
licitatórios realizados pela SEJUDH, atendendo sempre aos 
princípios basilares que norteiam a Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de designar nova Comissão 
Permanente de Licitação, Pregoeiro e Equipe de Apoio com a 
finalidade de receber, examinar e julgar todos os documentos, 
processos e procedimentos relativos a licitações da SEJUDH;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR nova Comissão Permanente de Licitação, 
responsável por processar e julgar procedimentos licitatórios no 
âmbito desta secretaria. 
Art. 2º. DESIGNAR como membros da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, de acordo com o artigo 6º, inciso XVI da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores, assim como o art. 7º, inciso 
II do Decreto nº 3.555/2000, os seguintes servidores:
Presidente da CPL e Pregoeiro: Alberto Boulhosa Tavares – 
matrícula funcional nº 54195780
Equipe de Apoio: 
- Cláudio da Silva Monteiro – matrícula funcional nº 57202242
- João Bosco de Moraes Correia Lima – matrícula funcional nº 
03540034/1 
ART. 3º. ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR A PARTIR 
DA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, REVOGANDO-SE AS 
DEMAIS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO, EM ESPECIAL A 
PORTARIA Nº 53/2012, DE 14/09/2012. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
    Belém, 16 de setembro de 2013
    JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
   Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585473

PORTARIA: 405/2013
Objetivo: Participar do Encontro Temático de Juventude e do 
Processo de Capacitação de Representante de Turmas Eleitos 
nas Escolas da rede Pública do estado a acontecer no município 
de Castanhal/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51090941/AUGUSTO REIS PINHEIRO (Motorista) / 2.0 Diárias 
(Completa) / de 14/09/2013 a 17/09/2013
32217682/MARIA ANGELA DA SILVA BRITO (Técnico-Assistente 
Social) / 2.0 Diárias (Completa) / de 14/09/2013 a 17/09/2013
58299981/RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA (Coordenador) / 
2.0 Diárias (Completa) / de 14/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA N0 230/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA) 
,12 DE SETEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585173
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.2012/590832– DAFIN/SEJUDH 
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ARNALDO SALDANHA PIRES, 
matrícula n0 5905733/1 ocupante do cargo de Coordenador 
Jurídico, RITA MERCEDES FERNANDES BENTES matrícula 
nº 5117895/2 ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública 
e MAYARA DO VALE VON PAUMGARTTEN matrícula nº 
57197593/5 ocupante do cargo de Chefe de Divisão, para sob a 
presidência do primeiro, compor a comissão de Sindicância para 
apuração dos fatos do processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 
PORTARIA Nº 502, GAB/IMETROPARÁ, 

04 SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584949

Dispõe sobre Suspensão de Licença prêmio de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 420 GAB/IMETROPARÁ 
DE 31 DE JULHO DE 2013;
RESOLVEM:
Art. 1º – Suspender o gozo da Licença Prêmio prevista 
para o período de 09/09/2013 a 08/10/2013 da servidora 
Ana Luisa Nobre de Faria, matrícula nº 0287, ocupante do 
cargo Técnica do Registro Mercantil - Especialidade: Direito 
, por interesse público, a serem remarcadas sem prejuízos a 
servidora.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de setembro de 2013
Celso Sabino de Oliveira                Ana Carla Machado 
Lopes
Presidente                            Diretora Administrativa e 
Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585170
PORTARIA N° 517/2013 - GAB/IMETROPARÁ, DE 10 DE 

SETEMBRO DE 2013.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual 
nº. 7.136/2008 e § 1º do Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do 
Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO que a fiscalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fiscalização referida no artigo anterior 
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as 
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fiscal deverá recair 
sobre servidor lotado na área a qual o objeto principal do 
Contrato estiver devidamente relacionado, e tendo em 
vista o Contrato Administrativo nº 15/2012, firmado entre 
INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a empresa           
ALLIANZ SEGUROS S/A, que tem por objeto contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de seguro 
total para 04 veículos utilitários, traçados, 4x4, cabine dupla, 
freios abs, travas e vidros elétricos, air-bag, pelo período de 12 
meses .
RESOLVE:
Art 1º - DESIGNAR para exercer a fiscalização do Contrato 
supracitado servidor Fábio Carlos Filgueira de Andrade 
Moreira, matrícula nº 0309, e como substituto a servidora 
ROBERTA MORAES GOMES, matrícula nº 279, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do contrato nº nº 15/2012, firmado 
entre o INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - 
IMETROPARÁ e a empresa ALLIANZ SEGUROS S/A.
Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 10 de setembro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente IMETROPARA


